
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от « 20 »  марта 2025 года                                                                                                   № 258 

г. Петухово 

 

 

Об утверждении  муниципальной программы «Реализация государственной 

молодежной политики на территории Петуховского муниципального округа на 2025-

2028 годы» 

 

           В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Петуховского 

муниципального округа от 10 января 2022 г. № 1 «О муниципальных программах 

Петуховского муниципального округа», Администрация Петуховского муниципального 

округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить муниципальную программу Петуховского муниципального округа 

«Реализация государственной молодежной политики на территории Петуховского 

муниципального округа на 2025-2028 годы», согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2.Финансовому управлению Администрации Петуховского муниципального округа 

осуществлять финансирование муниципальной программы Петуховского муниципального 

округа  «Реализация государственной молодежной политики на территории Петуховского 

муниципального округа» на 2025-2028 год в пределах средств, предусмотренных 

муниципальным бюджетом на очередной финансовый год. 

3.Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке. 

4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

5.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя Главы Петуховского муниципального округа по социальной политике. 

  

 

 

Глава Петуховского муниципального округа     

Курганской области                                                                                                     А.В. Волков 

 

 

 



 Приложение к постановлению Администрации 

Петуховского муниципального округа от  20 марта 2025 

года № 258 «Реализация государственной молодежной 

политики на территории Петуховского муниципального 

округа на 2025 – 2028 годы» 

 

 

 

 

Муниципальная программа Петуховского муниципального округа 

«Реализация государственной молодежной политики на территории Петуховского 

муниципального округа» на 2025 - 2028 годы 

 

Раздел 1. Паспорт муниципальной программы Петуховского муниципального округа  

«Реализация государственной молодежной политики на территории Петуховского 

муниципального округа» на 2025 – 2028годы 

 

 

Наименование Программы «Реализация государственной молодежной политики 

на территории Петуховского муниципального округа» 

на 2025 - 2028годы 

Ответственный исполнитель  Программы Сектор социального развития Администрации 

Петуховского муниципального округа 

Соисполнители Сектор социального развития Администрации 

Петуховского муниципального округа; Управление 

образования Администрации Петуховского 

муниципального округа; Государственное бюджетное 

учреждение «Центр социального обслуживания 

населения №11» (по согласованию); ФГБУ 

"Межрайонная больница №1" в г. Петухово 

 (по согласованию); Петуховский техникум 

механизации и электрификации сельского хозяйства – 

филиал ФГБОУ ВО «Курганская государственная 

сельскохозяйственная академия им.Т.С.Мальцева» 

(по согласованию); муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования 

«Петуховская детско – юношеская спортивная 

школа»; муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Петуховский дом 

творчества»; муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр культуры Петуховского муниципального 

округа Курганской области»; муниципальное 

образовательное учреждение дополнительного 

образования «Петуховская детская школа искусств»; 

Государственное казѐнное учреждение «Центр 

занятости населения Петуховского муниципального 

округа Курганской области (по согласованию); 

молодѐжные и детские общественные объединения 

Петуховского муниципального округа (по 

согласованию); Военный комиссариат по 

Петуховскому, Лебяжьевскому, Макушинскому и 

Частоозерскому районам Курганской области (по 

согласованию) 



Цель Программы Создание условий для успешной самореализации 

молодѐжи  Петуховского муниципального округа 

Задачи Программы 1.Создавать благоприятные условия для всесторонней 

поддержки молодых людей, в т.ч. одарѐнных детей; 

2.Активизировать межведомственное 

взаимодействие; 

3.Развивать  интерес к сфере молодѐжной политики 

района  путѐм вовлечения  молодѐжи в социально – 

значимую деятельность; 

4.Предоставлять услуги сферы молодѐжной политики 

адресно; 

5.Обеспечить равные возможности для 

самореализации молодых граждан с ограниченными 

возможностями и детьми в ТСЖ; 

6.Содействовать развитию института молодой семьи;  

7.Содействовать включению молодѐжи в 

деятельность органов власти всех уровней и 

общественно – политическую жизнь; 

8.Создать условия для формирования  ЗОЖ 

молодѐжи; 

9.Обеспечить воспитательные условия 

противодействия криминализации молодѐжной 

среды; 

10.Создать условия для формирования патриотизма и 

гражданской культуры у молодѐжи. 

Целевые индикаторы  1.Удельный вес численности молодых людей в 

возрасте от 14 до 30 лет, участвующих в деятельности 

молодѐжных общественных объединений, в общей 

численности молодѐжи, в %; 

2.Удельный вес численности молодых людей в 

возрасте от 14 до 30 лет, участвующих в 

мероприятиях по патриотическому воспитанию, по 

отношению  к общему количеству молодых граждан, 

в %; 

3.Удельный вес численности молодых людей в 

возрасте от 14 до 30 лет, участвующих в 

добровольческой деятельности, от общей 

численности молодѐжи в возрасте от 14 до 30 лет, в%; 

4.Удельный вес численности молодых людей, 

вовлечѐнных в реализуемые органами 

исполнительной власти проекты и программы в сфере 

поддержки талантливой молодѐжи, в общем 

количестве молодѐжи в возрасте от 14 до 30 лет, в %; 

5. Удельный вес численности молодых людей, 

вовлечѐнных в социальное проектирование в общем 

количестве молодѐжи в возрасте от 14 до 30 лет, в %; 

6. Удельный вес численности молодых людей в 

возрасте от 14 до 30 лет, участвующих в 

мероприятиях  направленных на  формирование у 

молодѐжи традиционных семейных ценностей, 

укрепления  института молодой семьи по отношению  

к общему количеству молодых граждан, в %; 



7. Удельный вес численности молодых людей, 

вовлечѐнных в деятельность органов власти всех 

уровней и общественно – политическую жизнь в 

возрасте от 14 до 30 лет, в %; 

8. Удельный вес численности молодых людей, 

вовлечѐнных в занятия спортом возрасте от 14 до 30 

лет, по отношению  к общему количеству молодых 

граждан, в %. 

Срок реализации программы 2025-2028 годы 

Объѐмы и источники финансирования  Планируемый объем финансирования Программы на 

2025-2028 годы за счет средств муниципального 

бюджета составляет  80,0 тыс. руб., в том числе по 

годам: 

2025год – 20,0 тыс. руб 

2026 год – 20,0 тыс. руб 

2027 год – 20,0 тыс. руб 

2028 год – 20,0 тыс. руб 

Объем финансирования мероприятий Программы 

носят прогнозный характер и подлежат ежегодному 

уточнению при утверждении бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период    

Ожидаемые конечные результаты 

реализации Программы  

Полное финансирование Программы и освоение 

средств,  предусмотренных  Программой обеспечат: 

1.Создание условий для успешной самореализации 

молодѐжи  Петуховского муниципального округа; 

2. Развитие  интереса у молодых людей к сфере 

молодѐжной политики района; 

3.Получение возможности осуществлять адресную 

работу с конкретным молодым человеком, группой 

молодых людей; 

4.Поддержку талантливой молодѐжи в различных 

сферах; 

5.Привлечение широких слоѐв молодѐжи к занятию 

физической культурой и спортом; 

6.Развитие у молодѐжи чувства патриотизма; 

7.Увеличение числа молодѐжи вовлечѐнной в 

деятельность органов власти всех уровней и 

общественно – политическую жизнь, молодѐжные 

общественные объединения; 

8.Обеспечение равных возможностей для 

самореализации молодых граждан с ограниченными 

возможностями и детьми в ТСЖ. 

9. Поддержку различных организаций, ведущих 

работу с молодѐжью. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел 2. Характеристика текущего состояния реализации молодёжной политики в 

Петуховском муниципальном округе 

 

      По состоянию на 1 января 2024 года в Петуховском муниципальном округе проживает 3463 

человек в возрасте от 14 до 35 лет. Численность молодѐжи составляет  21 %  от общей 

численности населения округа. 

      В муниципальном округе сформирована система мер по реализации государственной 

молодѐжной политики. Определены основные направления и механизмы еѐ реализации. 

Сформирована система муниципальных молодѐжных мероприятий. 

      Ведѐтся целенаправленная работа по обеспечению молодых семей жильѐм, начиная с 2010 года 

более 40 молодых семей Петуховского муниципального округа получили государственную 

поддержку на приобретение жилья. 

       Вместе с тем, на наш взгляд, существуют проблемы в сфере реализации молодѐжной политики 

района: 

       1.Отсутствие современной материально – технической базы для работы с молодѐжью; 

       2.Недостаточный процент молодѐжи вовлечѐн в деятельность общественных формирований, 

занятия спортом; 

       3.Минимальное количество молодѐжи, получившей признание на областном, окружном, 

всероссийском и международном уровнях; 

       4.Отсутствие системы по обучению молодѐжи основам социального проектирования. 

 

 

 SWOT – анализ текущего состояния реализации молодѐжной политики в 

 Петуховском муниципальном округе 

 

 

 Сильные стороны Слабые стороны 

1.Создание современных форм работы, 

интересных для молодѐжи; 

2.Адресная мотивация; 

3.Привлечение внешних ресурсов; 

4.Перенятие опыта других организаций, 

муниципалитетов; 

5.Многофункциональность специалистов по 

работе с молодѐжью 

1.Боязнь делегировать полномочия более 

опытных коллег менее опытным; 

2.Отсутствие широкого охвата общих 

инструментов мотивации для молодѐжи; 

3. «Замыленный взгляд», «Узкое мышление» 

специалистов; 

4.Неумение специалистов планировать своѐ 

рабочее время (Time – management); 

5.Нежелание, нехватка времени у специалистов 

по работе с молодѐжью внедрять новые, 

современные формы работы с молодѐжью 

                  Возможности Угрозы 

1.Новые специалисты – новые идеи, новые 

ресурсы новых сфер; 

2.Возможность участвовать в грантовых 

конкурсах различного уровня с целью 

реализации идей; 

3.Развитие волонтѐрства исходя из 

современных реалий 

1.Уход от традиционных форм работы; 

2.Миграция молодѐжи; 

3.Кадровые перестановки, сокращения; 

4.Недостаточное финансирование; 

5.Нежелание руководителей некоторых 

структур работать в команде 

 

 

      

                   

 



     Раздел 3. Приоритеты и цели государственной молодёжной политики  

 

     В Постановлении  Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642 «Об 

утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» 

установлены следующие приоритеты и цели государственной молодѐжной политики: 

- выявление и поддержка одарѐнных детей и молодѐжи: государственная поддержка одарѐнных 

детей, поступивших в образовательные организации высшего и среднего профессионального 

образования, и лучших студентов, имеющих достижения в учебной, научно – исследовательской, 

общественной, культурно – творческой и спортивной деятельности; поддержка талантливой 

молодѐжи в форме предоставления премий и стипендий Президента Российской Федерации; 

проведение конкурсов молодѐжных проектов, осуществление грантовой поддержки инициативной 

и талантливой молодѐжи.  

- создание условий  успешной социализации и эффективной самореализации молодѐжи: 

Увеличение удельного веса численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 

задействованных в мероприятиях, проводимых органами исполнительной власти в рамках 

реализации государственной молодѐжной политики, молодѐжными и детскими общественными 

объединениями, пользующимися государственной поддержкой, в общей численности молодѐжи от 

14 до 30 лет; 

- увеличение численности субъектов Российской Федерации, реализующих программы по работе с 

молодѐжью, оказавшейся в трудной жизненной ситуации; 

- проведение мероприятий по содействию патриотическому воспитанию граждан Российской 

Федерации: увеличение удельного веса численности молодых людей от 14 до 30 лет, участвующих 

в мероприятиях по патриотическому воспитанию, по отношению к общему количеству молодых 

граждан; увеличение количества действующих патриотических и волонтѐрских объединений, 

клубов, центров. 

- реализация механизмов развития молодѐжной политики: повышение эффективности 

деятельности федеральных государственных организаций, находящихся в ведении Минобрнауки 

России и Росмолодѐжи, за счѐт повышения эффективности труда их сотрудников. 

       Согласно Закону Курганской области от 30.06.2021 года № 77, «О молодежной политике в 

Курганской области» приоритетные направления деятельности органов государственной власти 

Курганской области по реализации региональной государственной молодѐжной политики 

определяется Концепцией государственной молодѐжной политики в Курганской области: цель - 

определение стратегии и приоритетных направлений молодежной политики, направленной на 

создание правовых, социально-экономических, организационных условий для самореализации, 

социального становления молодых людей, реализации ими конституционных  прав и 

обязанностей. 

      Государственная молодежная политика в Курганской области с учетом территориальных 

особенностей в указанный период реализовывает четыре приоритета: 

      1. Формирование положительных моделей социального поведения и системы ценностей в 

молодежной среде, вовлечение всех групп молодежи в социальную практику путем создания 

целостной системы молодѐжных информационных ресурсов; 

     2.Поддержка молодой семьи; 

     3.Развитие созидательной активности молодѐжи; 

     4.Интеграция молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в жизнь 

общества. 

 

Раздел 4. Цель, задачи реализации муниципальной программы 

 

     Цель реализации  молодѐжной политики в Петуховском муниципальном округе - создание 

условий для успешной самореализации молодѐжи  Петуховского муниципального округа. Данную 

цель предполагается осуществить за счѐт решения следующих задач: 

     1.Создавать благоприятные условия для всесторонней поддержки молодых людей; 



     2.Активизировать межведомственное взаимодействие; 

     3.Развивать  интерес к сфере молодѐжной политики района  путѐм вовлечения  молодѐжи в 

социально – значимую деятельность; 

     4.Предоставлять услуги сферы молодѐжной политики адресно. 

      5.Обеспечить равные возможности для самореализации молодых граждан с ограниченными 

возможностями и детьми в ТСЖ; 

      6.Содействовать развитию института молодой семьи;  

      7.Содействовать включению молодѐжи в деятельность органов власти всех уровней и 

общественно – политическую жизнь; 

      8.Создать условия для формирования  ЗОЖ молодѐжи; 

      9.Обеспечить воспитательные условия противодействия криминализации молодѐжной среды; 

      10.Создать условия для формирования патриотизма и гражданской культуры у молодѐжи. 

     Пути и способы достижения данной цели и задач: 

     - осуществление поддержки молодѐжных проектов и инициатив;  
     - проведение муниципальных конкурсов, направленных на выявление и поддержку 

талантливой молодѐжи («Ученик года», «Мисс Петуховского округа», «КВН», «Спартакиад» и 

др.);       

     - присуждение молодѐжных премий Главы Петуховского муниципального округа лучшим 

выпускникам школ округа; 

     - проведение встреч,  фестиваля молодых инвалидов (фестиваль  «Надежда», поддержка 

талантливой молодѐжи из малообеспеченных семей (присуждение премий); 

      - создание современного «Молодѐжного центра» (оформление помещение, приобретение 

материально – технической базы); 
     - проведение спортивных мероприятий, агитация молодых граждан на предмет вовлечения 

в занятия спортом; 

      - проведение мероприятий с приглашением на них граждан с ограниченными 

возможностями и ТСЖ; 

      - поощрение специалистов, ведущих активную работу с молодѐжью. 
      Также инструментами вовлечения молодѐжи Петуховского муниципального округа  в 

реализацию молодѐжной политики будут являться: 

     - добровольчество  (освещение пользы занятия волонтѐрской деятельностью для будущего 

молодого человека); 

     - социальное проектирование (освещение плюсов приобретения опыта участия в написании 

социальных проектов); 

      - ресурсное обеспечение (использование современной материально – технической базы, 

поощрение молодѐжи); 

     - наставничество (использование опыта успешных людей «Личный пример»). 

       

 

Раздел 5. Сроки реализации программы 

 

          Реализация программы рассчитана на  2025 – 2028 годы. 

 

       Раздел 6. Ожидаемые результаты Программы 

      
       По итогам реализации Программы ожидается достижение следующих результатов к 2028 

году 
      1.Создание условий для успешной самореализации молодѐжи  Петуховского муниципального 

округа; 

     2. Развитие  интереса у молодых людей к сфере молодѐжной политики округа; 

     3.Получение возможности осуществлять адресную работу с конкретным молодым человеком, 

группой молодых людей. 



4.Обеспечение равных возможностей для самореализации молодых граждан с ограниченными 

возможностями и детьми в ТСЖ; 

     5.Содействие развитию института молодой семьи;  

     6.Содействие включению молодѐжи в деятельность органов власти всех уровней и 

общественно – политическую жизнь; 

     7.Создание условий для формирования  ЗОЖ у молодѐжи; 

     8.Обеспечение воспитательных условий противодействия криминализации в молодѐжной 

среде; 

     9.Создание условий для формирования патриотизма и гражданской культуры у молодѐжи. 

 

 
                                                 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

Раздел 7. Перечень планируемых мероприятий муниципальной программы   
«Реализация государственной молодёжной политики на территории Петуховского муниципального округа» на 2025-2028 

годы 
 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Ожидаемый результат Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объем финансирования тыс, руб. 

Всего В том числе по  годам: 

2025 2026  2027  2028  

1.1. Создание 

«Молодѐжного 

центра» 

(оформление 

помещение, 

приобретение 

материально – 

технической 

базы) 

2025-2028 Создание 

«Молодѐжного центра» 

позволит объединить на 

его базе молодѐжь 

различных 

общественных 

объединений, 

волонтѐрских 

направлений, это в 

свою очередь, приведѐт 

к развитию 

волонтѐрского 

движения в 

муниципалитете. Также 

планируется создание 

направления «Школа 

социального 

проектирования».  

Сектор социального 

развития 

Администрации 

Петуховского 

муниципального 

округа; Управление 

образования 

Администрации 

Петуховского 

муниципального 

округа; 

Государственное 

бюджетное 

учреждение 

«Комплексный центр 

социального 

обслуживания 

населения по 

Петуховскому, 

Макушинскому и 

Частоозерскому 

районам» (по 

согласованию); 

4,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

1.2. Развитие 

волонтѐрского 

движения в 

Петуховском 

муниципальном 

округа 

2025-2028 

 

 

 

 

4,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

1.3. Содействие 

включению 

молодѐжи в 

деятельность 

органов власти 

всех уровней и 

общественно – 

политическую 

2025-2028 

 

4,0 1,0 1,0 1,0 1,0 



жизнь ФГБУ "Межрайонная 

больница №1" в г. 

Петухово 

 (по согласованию) 

(по согласованию); 

Петуховский 

техникум 

механизации и 

электрификации 

сельского хозяйства – 

филиал ФГБОУ ВО 

«Курганская 

государственная 

сельскохозяйственная 

академия 

им.Т.С.Мальцева» 

(по согласованию); 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

«Петуховская детско 

– юношеская 

спортивная школа»; 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

«Петуховский дом 

творчества»; 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение «Центр 

культуры 

1.4. Поддержка 

молодѐжных 

проектов и 

инициатив 

2025-2028 

 

4,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

1.5 Проведение 

муниципальных 

конкурсов, 

направленных на 

выявление и 

поддержку 

талантливой 

молодѐжи 

(«Ученик года», 

«Мисс 

Петуховского 

округа», «КВН», 

«Спартакиад» и 

др.)  

2025-2028 

 

20,0 5,0 5,0 5,0 5,0 



Петуховского 

муниципального 

округа Курганской 

области»; 

Муниципальное 

образовательное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

«Петуховская детская 

школа искусств»; 

Государственное 

казѐнное учреждение 

«Центр занятости 

населения 

Петуховского 

муниципального 

округа Курганской 

области (по 

согласованию); 

молодѐжные и 

детские 

общественные 

объединения 

Петуховского 

муниципального 

округа (по 

согласованию); 

Территориальная 

избирательная 

комиссия 

Петуховского 

муниципального 

округа (по 

согласованию); 

Военный 



комиссариат по 

Петуховскому, 

Лебяжьевскому, 

Макушинскому и 

Частоозерскому 

районам Курганской 

области (по 

согласованию) 
2.1. Проведение 

мероприятий с 

целью укрепления 

института 

молодой семьи, 

мероприятий, 

направленных на  

формирование у 

молодѐжи 

традиционных 

семейных 

ценностей: 

«Поддержка 

деятельности 

клуба «Молодая 

семья», 

«Всемирный день 

семьи, любви 

верности» и т.д., 

проведение 

«Слѐтов молодых 

семей» 

2025-2028 

 

Увеличение числа 

молодѐжи, 

участвующих в 

мероприятиях данной 

направленности, 

укрепление семейных 

отношений 

Сектор социального 

развития 

Администрации 

Петуховского 

муниципального 

округа; Управление 

образования 

Администрации 

Петуховского 

муниципального 

округа; 

Государственное 

бюджетное 

учреждение 

«Комплексный центр 

социального 

обслуживания 

населения по 

Петуховскому, 

Макушинскому и 

Частоозерскому 

районам» (по 

согласованию); 

ФГБУ "Межрайонная 

больница №1" в г. 

Петухово 

 (по согласованию) 

(по согласованию); 

8,0 2,0 2,0 2,0 2,0 



Петуховский 

техникум 

механизации и 

электрификации 

сельского хозяйства – 

филиал ФГБОУ ВО 

«Курганская 

государственная 

сельскохозяйственная 

академия 

им.Т.С.Мальцева» 

(по согласованию); 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

«Петуховская детско 

– юношеская 

спортивная школа»; 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

«Петуховский дом 

творчества»; 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение «Центр 

культуры 

Петуховского 

муниципального 

округа Курганской 

области»; 

Муниципальное 



образовательное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

«Петуховская детская 

школа искусств»; 

Государственное 

казѐнное учреждение 

«Центр занятости 

населения 

Петуховского 

муниципального 

округа Курганской 

области (по 

согласованию); 

молодѐжные и 

детские 

общественные 

объединения 

Петуховского 

муниципального 

округа (по 

согласованию); 

Территориальная 

избирательная 

комиссия 

Петуховского 

муниципального 

округа (по 

согласованию); 

Военный 

комиссариат по 

Петуховскому, 

Лебяжьевскому, 

Макушинскому и 

Частоозерскому 



районам Курганской 

области (по 

согласованию) 
3.1. Содействие 

гражданскому и 

патриотическому 

воспитанию 

молодѐжи (День 

призывника, 

конкурс чтецов, 

акции «Мы 

граждане России, 

«Тысяча свечей», 

муниципальная  

игра «Зарница», 

муниципальный 

конкурс 

патриотической 

песни «Родина. 

Честь. Слава» и 

др., ) 

2025-2028 

 

Увеличение числа 

молодѐжи, вовлечѐнных 

в мероприятия по 

патриотическому 

воспитанию в 

Петуховском 

муниципальном округе; 

повышение интереса у 

молодых людей округа 

к литературе, музыке, 

изобразительному 

искусству 

патриотической 

направленности; 

повышение интереса 

молодых граждан 

Петуховского 

муниципального округа 

к изучению истории 

Отечества, в том числе 

военной истории, к 

историческому 

прошлому нашей 

страны;  

проведение на 

территории 

Петуховского 

муниципального округа 

общероссийских, 

региональных, 

муниципальных 

конкурсов, 

посвящѐнных 

Сектор социального 

развития 

Администрации 

Петуховского 

муниципального 

округа; Управление 

образования 

Администрации 

Петуховского 

муниципального 

округа; 

Государственное 

бюджетное 

учреждение 

«Комплексный центр 

социального 

обслуживания 

населения по 

Петуховскому, 

Макушинскому и 

Частоозерскому 

районам» (по 

согласованию); 

Государственное 

бюджетное 

учреждение 

«Петуховская 

центральная 

районная больница» 

(по согласованию); 

Петуховский 

техникум 

механизации и 

8,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

3.2. Проведение 

мероприятий, 

посвященных 

празднованию Дня 

Победы 

 

2025-2028 

 

4,0 1,0 1,0 1,0 1,0 



историческим и 

культурным событиям, 

знаменательным датам 

и видным деятелям 

России 

электрификации 

сельского хозяйства – 

филиал ФГБОУ ВО 

«Курганская 

государственная 

сельскохозяйственная 

академия 

им.Т.С.Мальцева» 

(по согласованию); 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

«Петуховская детско 

– юношеская 

спортивная школа»; 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

«Петуховский дом 

творчества»; 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение «Центр 

культуры 

Петуховского 

муниципального 

округа Курганской 

области»; 

Муниципальное 

образовательное 

учреждение 

дополнительного 



образования 

«Петуховская детская 

школа искусств»; 

Государственное 

казѐнное учреждение 

«Центр занятости 

населения 

Петуховского 

муниципального 

округа Курганской 

области (по 

согласованию); 

молодѐжные и 

детские 

общественные 

объединения 

Петуховского 

муниципального 

округа (по 

согласованию); 

Территориальная 

избирательная 

комиссия 

Петуховского 

муниципального 

округа (по 

согласованию); 

Военный 

комиссариат по 

Петуховскому, 

Лебяжьевскому, 

Макушинскому и 

Частоозерскому 

районам Курганской 

области (по 

согласованию) 



4.1. 

 

 

 

 

 

Присуждение 

молодѐжных 

премий Главы 

Петуховского 

муниципального 

округа лучшим 

выпускникам школ 

округа, 

волонтерам, 

специалистам 

ведущим активную 

работу с 

молодѐжью 

2025-2028 

 

Увеличение числа 

молодых людей из 

числа успешно 

обучающейся молодѐжи 

и талантливой 

молодѐжи из 

малообеспеченных 

семей, получивших 

молодѐжные премии; 

увеличение числа 

молодых инвалидов, 

принявших участия в 

мероприятиях 

различной 

направленности, их 

социализация 

Сектор социального 

развития 

Администрации 

Петуховского 

муниципального 

округа; Управление 

образования 

Администрации 

Петуховского 

муниципального 

округа; 

Государственное 

бюджетное 

учреждение 

«Комплексный центр 

социального 

обслуживания 

населения по 

Петуховскому, 

Макушинскому и 

Частоозерскому 

районам» (по 

согласованию); 

Государственное 

бюджетное 

учреждение 

«Петуховская 

центральная 

районная больница» 

(по согласованию); 

Петуховский 

техникум 

механизации и 

электрификации 

сельского хозяйства – 

филиал ФГБОУ ВО 

20,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

5.1. Проведение 

встреч,  фестиваля 

молодых 

инвалидов 

(фестиваль  

«Надежда», 

поддержка 

талантливой 

молодѐжи из 

малообеспеченных 

семей 

(присуждение 

премий) 

2025-2028 

 

4,0 1,0 1,0 1,0 1,0 



«Курганская 

государственная 

сельскохозяйственная 

академия 

им.Т.С.Мальцева» 

(по согласованию); 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

«Петуховская детско 

– юношеская 

спортивная школа»; 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

«Петуховский дом 

творчества»; 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение «Центр 

культуры 

Петуховского 

муниципального 

округа Курганской 

области»; 

Муниципальное 

образовательное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

«Петуховская детская 

школа искусств»; 



Государственное 

казѐнное учреждение 

«Центр занятости 

населения 

Петуховского 

муниципального 

округа Курганской 

области (по 

согласованию); 

молодѐжные и 

детские 

общественные 

объединения 

Петуховского 

муниципального 

округа (по 

согласованию); 

Территориальная 

избирательная 

комиссия 

Петуховского 

муниципального 

округа (по 

согласованию); 

Военный 

комиссариат по 

Петуховскому, 

Лебяжьевскому, 

Макушинскому и 

Частоозерскому 

районам Курганской 

области (по 

согласованию) 

 Всего 80,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

 

 



 

 

 



 

 

       Раздел 8. Целевые индикаторы муниципальной программы   

«Реализация государственной молодёжной политики на территории Петуховского 

муниципального округа» на 2025-2028 
годы 

 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора Значение 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 

год 

1. Удельный вес численности молодых людей в 

возрасте от 14 до 30 лет, участвующих в 

деятельности молодѐжных общественных 

объединений, в общей численности 

молодѐжи, в % 

70 70 70 70 

2. Удельный вес численности молодых людей в 

возрасте от 14 до 30 лет, участвующих в 

мероприятиях по патриотическому 

воспитанию, по отношению  к общему 

количеству молодых граждан, в %; 

80 80 80 80 

3. Удельный вес численности молодых людей в 

возрасте от 14 до 30 лет, участвующих в 

добровольческой деятельности, от общей 

численности молодѐжи в возрасте от 14 до 

30 лет, в %; 

80 80 80 80 

4. Удельный вес численности молодых людей, 

вовлечѐнных в реализуемые органами 

исполнительной власти проекты и 

программы в сфере поддержки талантливой 

молодѐжи, в общем количестве молодѐжи в 

возрасте от 14 до 30 лет, в %; 

70 70 70 70 

5. Удельный вес численности молодых людей, 

вовлечѐнных в социальное проектирование в 

общем количестве молодѐжи в возрасте от 

14 до 30 лет, в %; 

40 40 40 40 

6. Удельный вес численности молодых людей в 

возрасте от 14 до 30 лет, участвующих в 

мероприятиях  направленных на  

формирование у молодѐжи традиционных 

семейных ценностей, укрепления  института 

молодой семьи по отношению  к общему 

80 80 80 80 



количеству молодых граждан, в %; 

7. Удельный вес численности молодых людей, 

вовлечѐнных в деятельность органов власти 

всех уровней и общественно – политическую 

жизнь в возрасте от 14 до 30 лет, в %; 

30 30 30 30 

8 Удельный вес численности молодых людей, 

вовлечѐнных в занятия спортом  в возрасте 

от 14 до 30 лет, по отношению к общему 

молодых граждан, в %; 

40 30 40 40 

 

 

 

 


